PRAÇA MELVIN J01ES Afj< fí-3^

DECRETO N.o 4.639, DE 10 DE ABRIL DE 1975.

Dá nova redação ao Artigo l.o do Decreto N.o 4.373, de 11
de Dezembro de 1973, que denomina Mel vi n Jones uma

praça pública da cidade de Campinas.

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições
que lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Dccreto-Lci .Complemen-
tar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1969,

DECRETA:

Artigo l.o — Passa a ter a seguinte redação o artigo l.o do
Decreto n.o 4373, de 11 de dezembro de 1973, que denomina MELVIN
JONES uma praça pública da cidade de Campinas:

"Artigo l.o — Fica denominada MELVIN JONES — Fundador
do Lions Clube — (1880 - 1961), a praça sem denominação situada entre
as Ruas Eleutério Rodrigues, Rua 1, Rua 2 e Rua 4, no bairro Vila No-
va". - .

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de süa pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal, 10 de abril de 1975. I

DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito de Campinas . ;

ÒR. JOÃO BARTISTA MORANO i
■ Secretário dos Negócios Jurídicos •

ENG.o JAIR" KALIFE . i
Secretário de Obras e Serviços Públicos. ^

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios
Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 27.165, . de
6 de outubro de 1972 e seus anexos, e publicado no Departamento do
Expediente do Gabinete do Prefeito, em 10 de .abril de 1975.

DR. ARMANDO PAOLINELI . . .
Chefe do Gabinete : .

PRAÇA MELVTN JONES

DECRETO N.o 4373, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1973.

Denomina "Meívin Jones" uma Praça Pública da Cidade

de Campinas.

' • 0 £?;í0it,0 de Campinas, usando das atribuições que lhe conl'-
da 39' d0.D—^ Dom plemcn tar n.o9,

D E C R E T A:

i»0' 1 ■0 — denominada WlEhVIN JtiREB'- -- FundadoiS

íaoLl°v-f' .Clu^ '— a'- praça, setíi:'den<5njinaçãoi>doltmtiac!a
'd/ a ^beudureto • çw, Ai incida Camargo o., rua Buarque de Mace-

•, r - Artigo 2.o-— Este decreto entrará'eni vigorna díítá de sua nu- ■ oiicnçao, revogaoas as disposições em contrário.

"AÇO MUNICIPAL, li de dezembro de 1973

DR. LAURO PSRÍCLES GONÇALVES
7 . .. Prefeito Municipal ■ . ' ■

DR. JOÃO Í3APTISTA MOR ANO
Secretario dos Negócios Jurídicos . '

ENGo. JOÃO POZZUTO NETO - *
Secretário de Obras e Serviços Públicos

_ Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios
Junciicos, com oá_ elementos constr.níos do protocolado n.o 27. IósT de b
ae outuaio ce 19//. c .seus anexos, c publicado no Departamento d" Ex-
pediente ao Gabinete do Prefeito, ern íb.oe dexembro de 1973.

C-N'-/n /():<R ROBERTO COPPI.CUNHA
■'3,7:c .Cdefcido Gabinete

RETIFICAÇÃO

DECRETO N.o 4373, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1973.

Denomina "Meívin Jones" uma Praça Pública da Cidade

de Campinas.

. O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que lhe confe-
ic o.nem XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complementar n.o 9 de 31
de dezenibro de 1969,

D-E C R E T A: . ■

i ' r - A,3T
ig° 1-0 ~~ Fica denominada "MELVTN JONES" — Fundador cio Lions Clube — (1380 - 1961) a praça sem denominação, delimitada

pela Avenida lheodureto de Almeida Camargo e rua Buarque de Mace-
do. .

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

• v : PAÇO -MUNICIPAL, 11 de dezembro de 1973

DR. LAURO PERÍCLES GONÇALVES ' :

Prefeito Mimicical
DR. JOÃO iL-lPTISTA_ MOR ANO
Secretário dos Negócios Jurídicos
ENGo. JOÃO POZZUTO NETO

- • Secretário de Obras e Serviços Piíblicos

Redigido na Consultoria Jurídica da Socrclaria dos Negócios
Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 27.1657 do 6
de outubro -Io 1972 e seus anexos, c publicado no Departamento cie Ex-
pedi mie do Gabinete do Prefeito, em 11 cie dezembro de 1973.

JOSli ROBERTO COPPI CUNHA , ,
■ :- Chefe do Gabinete ' -

PRAÇA MEIVIN JONES

(LBaíOS M CAMPJNAS ££§ríjjo
^ ^ I- ura) A DO L M .M- '-5 O < — DIS 1 Kl TC) L-5

w ' ; •*' Reconh .-c»^ : "iV' » J.» v- í '■.. a r»««i í l • .r. .• ■, • \ *n j* •\) r!.- 23 d<» Sot^mbro do K/CO
■' L.m F ■-]'<" íl no c" ^ .17 3 ' D. •; .o-o c3o 1 "'Cr)

Sodi Pr . pnj ' A^ . Í-i<ANC../.;vJ (ÍLíCT.RjO. 1.JM - K-.o ANOAF? - CONJUNTOS 131 O 132
FÜ .E J 'jooI - JX. POS1 AL. 739 - CAVA NAS • SAO PAULO - ÜHASIL

Z^''' ; ;-A,

M E L V I N JONES  / '

( Biografia ) ír . ,

( fiindador do Leonísmo ) \'/\
i >•• .■ ,
\-'N . '*

x O
xlíji- 5/

1
i Nasceu era Forte Thomas, Estado de Arizona,no dia 13 de janeiro

de 1.880.

Era 191L, corao Secretário do CirctEo^ de Negocios,de Chicago,

manteve alguns contatos com vários Clubes dos Estados Unidos da Amé-

rica, interessando-os na unificação para formar associação de Clubes de

serviço.

Entretanto, somente a 7 de junho de 1917 e depoiS:de numerosa

correspondência, é que conseguiu reunir os delegados dos Clubes, na sa-

la Leste do Hotel La Salle, de Chicago, a fira de de preparar os funda-

mentos nara a formação da Associação, a qual começou a existir, alguns me-

ses auós na Convenção reunida era DALLAS, Estado do Texas de 8 a 10 de

outubro de 1917-

Uessa Convenção Melvin Jones foi eleito secretário.

Em julho de 1950,a Diretoria Internacional concedeu-lhe o titu_

lo de Secretário Geral Perpétuo e era julho de 1958, o de SECHETÁRIC GERAI

e Fundador do Leonísmo.

Faleceu em CHICAGO, à 12 de Julho de 196I sera deixar descen-

dentes.

IG Y 2 óiíJ.h'

PRAÇA MELVIN JOHES

Na V; Nova inauguração

da Praça Malvin Jones

, f >1
; /

<t y
r

*

fc *"***> t*

,     CTrr^^*^--rtSMWft \ * v j vv* ? - r fm.*gxf tto&if"
- V* • s. -»

WftfutfQlffrA^W

^.£/. i 7'? 6

Será inaugurada hojeT no bairro da Vila
Nova, às 11 horas, a praça Malvin Jones, pelo
Lions Clube Norte e Prefeitura Municipal de
Campinas. A praça recebeu o nome de Mal-
vin Jones em homenagem àquele que foi o
fundador do Lions Internacional. Estará pre-
sente ao ato, segundo o presidente do Lions
Norte, Jorge Feres, o prefeito Municipal Lauro
Féricles Gonçalves. Esta inauguração está
coincidindo com o inicio da XIV Convenção
distrital do Lions Clube, do distrito L-5, que
se está realizando em Campinas.

De acordo com informações da mesma
•fonte, além do chefe do executivo campineiro,
estarão presentes autoridades oficiais de Cam-
pinas, bem como autoridades leoníísticas de
todo o interior do estado, inclusive o Gover-
nador do distrito L-5, Custódio Fernandes.

ESFORÇO

— "Graças ao esforço do Secretário de
Parques e Jardins, Griovaldo Passadore, a
praça foi eompletamente remodelada por or-
dem do prefeito Municipal, que se empenhou
para que o bairro fosse dotado desta belíssima
praça, que torna a Vila Nova ainda mais en-
cantadora" declarou o presidente do lions
Norte. Jorge Feres.,

MAROO

A praça está localizada no final da Rua
BUleutério Rodrigues, perto do Supermercado
Jardim, no bairro Vila Nova, e tem, bem ao
centro, uin marco, onde está afixada uma pla-
ca comemorativa à inauguração com o nome
de Malvin Jones, nome da Praça. Natural de
Arizona Estados Unidos, ele é o fundador do
Lions Intamacional.

Além 6o marco comemorativo, foi construí-
do um phy ground para divertimento das
crianças. £ gramada, contendo muitos bancos.

passeios internos em mosaico português, mui-
tos coqueiros, várias espécies de árvores, como
Tipuana, Flamboyant,. Casal pina, Triplaris bra-
siliensis, além de muites qualidades de flo-
res, que, daqui a algum tempo, estarão ador-
nando a praça.

PRAÇA MELVIN JONES
1 - 342S.S

x-aguiu xo

mp&m

p

CL. RENATO NECCIA tlONS- CLUBE
SANTAPAULA

Era um período de guerra
aquele; ele lutava "em prol da
paz". Buscava acima de tudo
a "compreensão mundial atra-
vés do leonismo". Clamava
sempre: "edifiquemos uma
catedral de amor" em cada
cidade, pois é preciso "unir
a humanidade através do leo-
nismo"; Exigia sempre dos
conipanheiros " uma "partici-
pação mais ativa", posto que
o "leonismo é compromisso";.
Lembrava sempre á importân-
cia da "solidariedade huma-
na através do leonismo", pois
desejava "um. milhão de ho-
mens sex-vindo à. humanida-
de". Fazia ver que se o nos-
so trabalho assegura _ que o '

10 leoiiisino -
"Leonismo é uma herança
que compromete o " amanhã",
e que se o "Leonismo é opor-
tunidade", então é preciso
que cada um "Faça seu seme-
lhante .sentir-se necessário",
colocando o "Homem a servi-
ço do homem", e que isso se
faça com_ "Amor, solidarieda-•
de e espírito em ação".
. O tràbalhó acima, excelen-
te página Leonística, é de au-
toria do CL. Jackson Ribeiro
Falcão, Governador do Distri-
to L-12. , - "

Foi; composto usando os
■ "'slogans'' dos ' últimos dez j

Presidentes de Lions Interna- j
ciqnal, que o leitor encontra-!
rá nas entreaspas, . ., í

(.3>iA£iO "pô PULAR.)